
 

  
 

Flere nytårsåbne toiletter 
Teknik- og Miljøforvaltningen vil i år øge antallet af offentlige toiletter, 
der holdes åbne i dagene omkring nytår for at tilgodese udsatte 
borgeres toiletbehov. Teknik- og Miljøforvaltningen og 
Socialforvaltningen har efter dialog med Udsatterådet udvalgt de 
toiletter, der yderligere holdes åbne fra nytåret 2023/2024. 

Sagsfremstilling 

Teknik- og Miljøforvaltningen har i en årrække lukket en stor del af byens 
vinteråbne toiletter i perioden 29. december til 2. januar pga. erfaringer 
med hærværk i dagene omkring nytår.  

22 toiletter har helt eller delvist været undtaget af denne nytårslukning. 
Det drejer sig om otte døgnåbne toiletter, der driftes af AFA JCDecaux, 
to døgnåbne toiletter, et døgnåbent pissoir og fem kirkegårdstoiletter, 
der dog lukkes om aftenen ifm. kirkegårdenes åbningstid. Desuden har 
seks bemandede toiletter holdt delvist åbent 31. december og 1. januar.  

Lukningen af toiletterne er til gene for de udsatte borgere, der er ude i 
byrummet det meste af døgnet, og derfor har behov for tilgængelige 
toiletter tæt på, hvor de opholder sig. Dette gælder ikke mindst på 
helligdage, hvor mange andre steder med mulighed for at benytte et 
toilet er lukket.  

Teknik- og Miljøforvaltningen har derfor sammen med 
Socialforvaltningen undersøgt muligheden for at holde yderligere 
toiletter åbne hen over nytåret. Der er nu udvalgt yderligere 11 toiletter, 
som Teknik- og Miljøforvaltningen fra i år vil holde åbne hen over 
nytåret døgnet rundt. I udvælgelsen er der taget højde for, hvor udsatte 
borgere oftest opholder sig, og at selve toiletbygningerne er egnet til at 
holdes åbne.  

Udvidelsen af nytårsåbne toiletter understøtter beslutningen om, at 
Københavns Kommune tilslutter sig ” Homeless Bill of Rights” for at 
sikre bedre rettigheder til udsatte og hjemløse borgere, herunder 
sanitære forhold (BR den 1. juni 2023) 
 
Inddragelse af Udsatterådet 
Forslaget om at åbne udvalgte toiletter har været sendt til 
kommentering i Udsatterådet. Tilbagemeldingerne fra Udsatterådet er 
positive med enkelte supplerende ønsker, som forvaltningen kan 
imødekomme delvist. 

Det ene ønske handler om at få opsat infoskiltning ved Hørdumsgade i 
Sydhavn, der henviser til nærmeste toilet. Det andet ønske handler om 
at sikre toiletkapacitet omkring Vanløse Torv i dagene, hvor 
indkøbscenteret Kronen er lukket. I forhold til toilettet i Hørdumsgade 
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vil forvaltningen i forbindelse med lukningen af toilettet sørge for at 
henvise til nærmeste toilet, som er et af de 11 yderligere toiletter, der 
holdes nytårsåbent (Ernst Kapers Vej 1). I forhold til Vanløse Torv er der 
intet offentligt toilet ved torvet. De borgere, der evt. opholder sig der 
omkring nytår må i Kronens lukkedage i stedet anvende de nærmeste 
offentlige alternativer i bydelen (Grøndals Parkvej 125 og Elna Munchs 
Plads 2). 

Alt i alt vil der i år efter udvidelsen med 11 toiletter være 33 toiletter 
åbne i dagene omkring nytår fordelt på ni ud af ti bydele, heraf 2/3 
døgnåbne. En oversigt over de nuværende og kommende nytårsåbne 
toiletter fremgår af bilag 1.  

De øgede udgifter til rengøring og drift af de tolv toiletter i de fire dage, 
hvor de hidtil har været lukket, afholdes inden for forvaltningens 
ramme.  
 
Risici ved åbning af toiletter over nytåret 
Der er en øget risiko for at toiletterne, der holdes åbne i dagene omkring 
nytår, bliver udsat for hærværk. Forvaltningen har erfaring for at 
hærværk forekommer i varierende omfang, som fx sidste år (nytåret 
2022/2023), hvor to toiletter allerede i dagene op til nytårsaften fik 
sprængt toiletkummerne i stykker med fyrværkeri. 

I lyset heraf vurderer forvaltningen fortsat, at det er mest 
hensigtsmæssigt at lukke størstedelen af byens toiletter af i perioden. 

Hærværk vil medføre akut lukning af de toiletter, der har taget skade i 
kortere eller længere tid, hvilket vil være til gene for alle brugere af 
toiletterne. Hertil kommer de ekstraudgifter, som forvaltningen har i 
forbindelse med udbedring af skaderne. 
 

Politisk handlerum 
Et eller flere udvalgsmedlemmer kan hæve sagen til en beslutningssag, 
så den behandles på et kommende møde i Teknik- og Miljøudvalget. 
Udvalget kan her beslutte, at den foreslåede ændring vedr. 
nytårsåbning af toiletter ikke skal iværksættes. 
 

Videre proces 
Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, vil forvaltningen iværksætte 
åbningen af de udvalgte toiletter i forbindelse med det kommende 
nytår 2023/2024. Efterfølgende vil Teknik- og Miljøforvaltningen 
sammen med Socialforvaltningen evaluere, hvordan det er gået og 
eventuelt justere i antal og placeringer til det kommende år. 

Rikke Skovbølling Brandt 

Vicedirektør 



 
   

 
Bilag 1. Oversigt over nytårsåbne toiletter 

Bydel Toiletadresse 
Toiletter, der allerede er nytårsåbne 
Amager Vest Islands Brygge 20B 

Amager Vest Ørestads Boulevard 39, Bella Center Station 

Amager Øst Kastrupvej 53, Sundby Kirkegård 

Bispebjerg Frederiksborgvej 125, Bispebjerg Kirkegård 

Bispebjerg Utterslev Torv 9 

Brønshøj-Husum Brønshøj Kirkevej 8, Brønshøj Kirkegård 

Indre By Amagertorv 1F 

Indre By Frederiksborggade 21, Israels Plads 

Indre By Nyhavn 1F 

Indre By Nørre Voldgade 15A, Nørreport 

Indre By Rådhuspladsen 5-7  

Indre By Gammel Torv 22F 

Indre By Christiansborg Slotsplads 2 

Indre By Dyrkøb 2 

Indre By Jernbanegade 10, Axeltorv  

Indre By Vester Søgade 2, Planetariet 

Nørrebro Stengade 48  

Nørrebro Kapelvej 2, Assistens Kirkegård 

Valby Ålholm Plads 2 

Vesterbro-Kgs. Enghave Vestre Kirkegårds Allé 15, Vestre Kirkegård 

Vesterbro-Kgs. Enghave Halmtorvet 9C, Den brune Kødby 

Østerbro Østerbrogade 29B, Trianglen 

Toiletter der er nytårsåbne fra 2023/24 
Bispebjerg Hulgårds Plads 4 

Brønshøj-Husum Husum Torv 2  

Indre By Kultorvet 9B 

Indre By Torvegade 48, Christianshavns Torv 

Nørrebro Mimers Plads 

Vesterbro-Kgs. Enghave Enghave Plads 13B  

Vesterbro-Kgs. Enghave Sønder Boulevard 60B 

Vesterbro-Kgs. Enghave Ernst Kapers Vej 1, Sydhavn Station 

Vesterbro-Kgs. Enghave Matthæusgade 8, Saxoparken 

Vesterbro-Kgs. Enghave Halmtorvet 12A  

Østerbro Østerbrogade 244 
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